2023年度江永县教育局部门整体支出绩效自评报告

为贯彻落实党“全面实施绩效管理”的要求，进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《湖南省省级预算部门绩效自评操作规程》（湘财绩〔2020〕5号）、《江永县预算绩效管理暂行办法》、县级预算支出绩效评价管理办法江永财发〔2021〕93号）的要求，县教育局对本局的2023年度整体部门支出资金进行了认真、仔细的绩效自评。现将有关情况汇报如下：

一、基本情况

（一）部门基本情况

1、教育局机关内设股室8个、副科级事业单位2个，行政编制7个，事业编制60个。现有在编干部职工65人，退休人员65人。
2、教育局负责管理各级各类学校（含幼儿园）144所。其中：普通中小学28所（小学10所，初中5所，九年一贯制学校8所，完全中学2所，省示范性高中 1 所,职中1所，十二年一贯制1所），另有完小8所、教学点 35个，幼儿园 73所（公办幼儿园15所，民办幼儿园58所）。2023年12月，全县在职在编教职工2782人。
（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标：充分发挥资金经济性、效率性和效益性，贯彻落实党和国家的教育方针政策、法律法规，全面实施素质教育，努力提高教育教学质量，稳步推进全县教育事业持续健康协调发展。

2、项目绩效阶段性目标：改善办学条件，推进学校建设，优化整合教学资源，提升办学条件和质量。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

2023年度，基本支出1458.39万元。主要用于局机关的人员工资、办公费、水电费、邮电费、差旅费、车辆运行维护费、公务接待费、培训费、工会经费等。
项目支出情况

2023年度，项目支出8042.29万元，主要用于全县43所学校及局机关的项目支出。其中教育事业经费71万元，农村税费改革转移支付60%安排经费560万元，民办教师生活困难补助130万元，市教育优先各项专项经费200万元，教育督学专项资金20万元，三名工程奖励专项49.8万元，保安工资676万元，县级负担财政配套专项经费393万元（包含项目：校舍维修，学前教育公用经费，义务教育经费保障，寄宿生生活补助等），教育基金会100万元，教育各项专项164.89万元，农村教师公费定向培养经费220万元，校车安全补助资金355万元，营养餐改善计划经费10万元，困难幼儿入园补助金县级配套专项19.3万元，总计2968.99万元用于教育局本级项目支出。5073.30万元用于学校各项项目资金支出。
三、政府性基金预算支出情况

2023年度无政府性基金预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况
2023年度无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023年度无社会保险基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

通过绩效评价工作组对全部项目的实施情况进行了整体跟踪，从项目安排、实施、资金的拨付进行了综合评价，认为教育资金项目任务目标明确，资金到位比较及时，并制定了科学的实施计划，项目实施过程中严格按照有关项目管理和经费管理规定执行，目前各项目持续稳定进展，具有较好的经济和社会效益。我县项目基础数据信息真实、资料收集齐全，每一个项目都有完整的资料，实施进度也基本达到上级的要求。目前项目已全部实施完成，学生、家长、人民群众都很满意，本次绩效综合评价得分为100分。
七、存在的问题及原因分析

教育资金拨付流程复杂，教育局国库专项资金不能直接下达到各学校，只能由财政直接下达各学校国库，各单位录单后再支付，实施时间跨度大，项目实施进度缓慢。

八、下一步改进措施

绩效评价工作要各部门协调齐头并进，制定方案，各司其责。通过绩效评价，要加强资金的管理。一是强化项目制度管理，严格项目资金审批程序，确保项目顺利推进。我县对专项资金使用管理、项目立项审批、项目基建管理、项目政府采购和招投标等环节和事项进行了明确的规定。强化教育专项在预算、分配、拨付、财务管理、审计等全过程的监督检查，不断提高教育经费的使用效益。二是强化项目统筹管理。实行局领导和局机关各股室负责对联系学校各种项目资金实施进行全过程监督指导。

九、绩效自评结果拟应用和公开情况

从绩效自评结果来看，教育局部门整体支出绩效较好，有力推动了全县教育事业持续健康发展。根据预算绩效评价的有关规定，教育局将在江永政府网公示绩效自评报告。
  江永县教育局

                                   2024年4月16日